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Streszczenie
Analiza zależności między wielkością spożycia wybranych składników

pokarmowych a profilem metabolicznym osób dorosłych środowiskowo
narażonych na arsen

Duża liczba osób narażonych na arsen oraz negatywny wpływ na zdrowie
tego pierwiastka, skłaniają do głębokiej analizy mechanizmów jego toksyczności
oraz do poszukiwania sposobu zmniejszenia niekorzystnego wpływu arsenu na organizm
człowieka. Badania w tym zakresie koncentrują się m.in. na składnikach pokarmowych
zaangażowanych w metabolizm arsenu. Są to metionina i foliany (jako donory grup
metylowych w metabolizmie arsenu) oraz witaminy B2, B6, B12 i cynk (jako kofaktory
reakcji metabolizmu arsenu), które mogą mieć modulujący wpływ na efektywność
metylacji arsenu i zmniejszanie jego toksycznego działania.
W związku z powyższym celem pracy była analiza dostępnych wyników badań
w obszarze wpływu składników pokarmowych na zmniejszanie toksyczności i poprawę
efektywności metylacji arsenu oraz analiza zależności między wielkością spożycia
wybranych składników pokarmowych a nasileniem zmian w profilu metabolicznym
u osób dorosłych środowiskowo narażonych na arsen. Zakres pracy obejmował przegląd
wyników badań z zakresu wpływu składników pokarmowych zaangażowanych
w metabolizm arsenu na efektywność jego metylacji oraz nasilenie niekorzystnych zmian
związanych z narażeniem na ten pierwiastek w badaniach na modelach zwierzęcych
i przeprowadzonych z udziałem ludzi. Następnie dokonano ilościowej analizy spożycia
składników pokarmowych zaangażowanych w metabolizm arsenu oraz przeprowadzono
badania z zakresu metabolomiki niecelowanej w grupie mężczyzn narażonych na arsen.
Uzyskane dane wykorzystano do określenia zależności między wielkością spożycia
składników pokarmowych zaangażowanych w metabolizm arsenu a profilem
metabolicznym osób dorosłych środowiskowo narażonych na arsen. Sformułowano
hipotezę główną, która zakładała, że istnieje zależność między nasileniem zmian
w profilu metabolicznym osób środowiskowo narażonych na arsen a wielkością spożycia
składników pokarmowych, które są zaangażowane w metabolizm arsenu. Przedstawiono
hipotezy szczegółowe, według, których narażenie na arsen indukuje zmiany w profilu
metabolicznym, a także, że istnieje zależność między wielkością spożycia metioniny,
folianów, witamin B2, B6, B12 i cynku a nasileniem zmian w profilu metabolicznym
mężczyzn narażonych na arsen.
W niniejszej rozprawie podsumowano wyniki badań modelowych na zwierzętach
(publikacja 1) i przeprowadzonych z udziałem ludzi (publikacja 2). W większości badań
na modelach zwierzęcych narażonych na arsen nieorganiczny suplementacja niektórych
składników pokarmowych (w szczególności kwasu foliowego i cynku) zwiększała
efektywność metylacji i zmniejszała szereg niekorzystnych zmian w wielu
układach: pokarmowym, moczowym, limfatycznym, krwionośnym, nerwowym
i rozrodczym. Mimo, że badania te wskazywały potencjalnie korzystny wpływ
składników pokarmowych, wiele aspektów ograniczało porównanie wyników
i sformułowanie jednoznacznych wniosków. Ponadto, badania przeprowadzone
na modelach zwierzęcych nie są równoważne badaniom przeprowadzonym z udziałem
ludzi, ale wskazały kierunek i były przyczynkiem do dalszych rozważań. Biorąc
pod uwagę obiecujące wyniki badań na modelach zwierzęcych in vivo i in vitro,
przeanalizowano również wpływ tych składników pokarmowych na efektywność procesu
metylacji arsenu, a także na zmniejszenie nasilenia całego spektrum zaburzeń związanych
z narażeniem na arsen w populacji narażonej na ten pierwiastek. Podobne korzystne
wyniki zaobserwowano w badaniach przeprowadzonych z udziałem ludzi środowiskowo

narażonych na arsen. Badania wykazały, że wielkość spożycia i stężenie niektórych
składników pokarmowych we krwi (metioniny, choliny, folianów, witamin B2, B6, B12,
cynku) może mieć korzystny wpływ na poprawę metylacji arsenu i na zmniejszenie
nasilenia niekorzystnych skutków zdrowotnych. Jednak w tych badaniach analizowano
jedynie zależności między spożyciem, suplementacją lub stężeniem we krwi składników
pokarmowych a stężeniem metabolitów arsenu w moczu oraz ryzykiem rozwoju chorób.
Ponadto, dotychczasowe badania przeprowadzone z udziałem ludzi są niejednoznaczne,
wiele zmiennych determinowało uzyskane wyniki. Przegląd badań wskazał potrzebę
dalszych analiz, aby określić rolę tych składników pokarmowych jako kofaktorów reakcji
i donorów grup metylowych, a także aby przeanalizować szczegółowe zmiany
w metabolizmie wynikające z narażenia na arsen oraz ich powiązania ze spożyciem
składników pokarmowych zaangażowanych w metabolizm arsenu.
W odpowiedzi na te potrzeby zrealizowano badania, których celem była analiza
zależności między intensywnością sygnału metabolitów a wielkością spożycia
składników pokarmowych zaangażowanych w metabolizm arsenu (metioniny, folianów,
witamin B2, B6, B12, cynku) u osób dorosłych środowiskowo narażonych na arsen.
W ramach publikacji 3 zrealizowano badania w grupie pracowników: grupę WN (n = 75)
stanowili pracownicy ze stężeniem arsenu całkowitego (tAs) w granicach wartości
dopuszczalnych, grupę WH (n = 41) stanowili pracownicy ze stężeniem tAs powyżej
wartości dopuszczalnych. Analizy z zakresu metabolomiki niecelowanej wykonano przy
użyciu systemu ultraefektywnej chromatografii cieczowej sprzężonej
z wysokorozdzielczym spektrometrem mas (LC/HRMS). Wielkość spożycia wybranych
składników pokarmowych zaangażowanych w metabolizm arsenu oceniono na podstawie
danych z kwestionariusza 3-dniowego bieżącego notowania spożywanych produktów,
potraw i napojów. W grupie WH mężczyzn odnotowano wyższą intensywność sygnału
pochodzącą od dwudziestu pięciu metabolitów. Potencjalnie zidentyfikowane metabolity
należały do głównych ścieżek przemian metabolizmu aminokwasów, węglowodanów,
lipidów, glikanów, witamin i nukleotydów. U mężczyzn w grupie
WN wielkość spożycia składników pokarmowych (metioniny, witamin
B2, B6 i B12, folianów i cynku) wykazała ujemne zależności z sześcioma metabolitami
(cytozyną, kwasem D-glukuronowym, N-acetylo-D-glukozaminą, kwasem
piroglutaminowym, urydyną i kwasem urokanowym), w grupie WH z pięcioma
metabolitami (kwasem D-glukuronowym, kwasem L-glutaminowym,
N-acetylo-D-glukozaminą, kwasem N-acetyloneuraminowym i urydyną). Ponadto,
w grupie WH zaobserwowano dodatnie zależności między wielkością spożycia
metioniny, folianów i cynku a intensywnością sygnału kwasu bursztynowego i kwasu
3-merkaptomlekowego.
Wyniki przedstawione w opublikowanych pracach przeglądowych oraz wyniki
z badań eksperymentalnych wskazały na kluczową rolę składników pokarmowych
(metioniny, folianów, witamin B2, B6, B12, cynku) w zmniejszaniu niekorzystnych
skutków związanych z narażeniem na arsen. Badania własne wykazały, że narażenie
na arsen indukuje zmiany w profilu metabolicznym, manifestujące się wyższą
intensywnością sygnału pochodzącą od metabolitów należących do wielu ścieżek
przemian m.in. węglowodanów, aminokwasów, lipidów, nukleotydów.
W grupach pracowników narażonych na arsen zaobserwowano występowanie zależności
między wielkością spożycia składników pokarmowych zaangażowanych w metabolizm
arsenu a nasileniem zmian w profilu metabolicznym. Biorąc pod uwagę ujemne
zależności między spożyciem metioniny i folianów (donorów grup metylowych
w metabolizmie arsenu) oraz witamin B2, B6, B12 i cynku (kofaktorów reakcji
metabolizmu arsenu) a intensywnością sygnału metabolitów, wydaje się, że wyższe

spożycie składników pokarmowych może zmniejszyć nasilenie niekorzystnych zmian
związanych z narażeniem na arsen. Podkreśla to potrzebę edukacji ukierunkowanej
na odpowiednie, adekwatne do norm spożycie składników pokarmowych
zaangażowanych w metabolizm arsenu, w szczególności w populacjach środowiskowo

[…]

Review and Meta-Analysis of Observational Studies. Metabolites 2020, 10, 362. [CrossRef] [PubMed]

74. Roozbeh, J.; Merat, A.; Bodagkhan, F.; Afshariani, R.; Yarmohammadi, H. Significance of Serum and Urine Neuraminidase
Activity and Serum and Urine Level of Sialic Acid in Diabetic Nephropathy. Int. Urol. Nephrol. 2011, 43, 1143–1148. [CrossRef]

75. Özben, T. Elevated Serum and Urine Sialic Acid Levels in Renal Diseases. Ann. Clin. Biochem. 1991, 28, 44–48. [CrossRef]
76. Zheng, L.; Kuo, C.C.; Fadrowski, J.; Agnew, J.; Weaver, V.M.; Navas-Acien, A. Arsenic and Chronic Kidney Disease: A Systematic

Review. Curr. Environ. Health Rep. 2014, 1, 192–207. [CrossRef]
77. Dutkiewicz, E.P.; Hsieh, K.T.; Wang, Y.S.; Chiu, H.Y.; Urban, P.L. Hydrogel Micropatch and Mass Spectrometry–Assisted Screening

for Psoriasis-Related Skin Metabolites. Clin. Chem. 2016, 62, 1120–1128. [CrossRef]
78. Mattarucchi, E.; Baraldi, E.; Guillou, C. Metabolomics Applied to Urine Samples in Childhood Asthma; Differentiation between

Asthma Phenotypes and Identification of Relevant Metabolites: Metabolomics in Childhood Asthma. Biomed. Chromatogr. 2012,
26, 89–94. [CrossRef]

79. Shao, X.; Wang, K.; Liu, X.; Gu, C.; Zhang, P.; Xie, J.; Liu, W.; Sun, L.; Chen, T.; Li, Y. Screening and Verifying Endometrial
Carcinoma Diagnostic Biomarkers Based on a Urine Metabolomic Profiling Study Using UPLC-Q-TOF/MS. Clin. Chim. Acta 2016,
463, 200–206. [CrossRef] [PubMed]

80. Hart, P.H.; Norval, M. The Multiple Roles of Urocanic Acid in Health and Disease. J. Investig. Dermatol. 2021, 141, 496–502.
[CrossRef] [PubMed]

81. Kaneko, K.; Smetana-Just, U.; Matsui, M.; Young, A.R.; John, S.; Norval, M.; Walker, S.L. Cis -Urocanic Acid Initiates Gene
Transcription in Primary Human Keratinocytes. J. Immunol. 2008, 181, 217–224. [CrossRef] [PubMed]

82. Kaneko, K.; Walker, S.L.; Lai-Cheong, J.; Matsui, M.S.; Norval, M.; Young, A.R. Cis-Urocanic Acid Enhances Prostaglandin
E2 Release and Apoptotic Cell Death via Reactive Oxygen Species in Human Keratinocytes. J. Investig. Dermatol. 2011, 131,
1262–1271. [CrossRef] [PubMed]

83. Argos, M.; Kalra, T.; Pierce, B.L.; Chen, Y.; Parvez, F.; Islam, T.; Ahmed, A.; Hasan, R.; Hasan, K.; Sarwar, G.; et al. A Prospective
Study of Arsenic Exposure from Drinking Water and Incidence of Skin Lesions in Bangladesh. Am. J. Epidemiol. 2011, 174, 185–194.
[CrossRef] [PubMed]

84. Wei, B.; Yu, J.; Kong, C.; Li, H.; Yang, L.; Xia, Y.; Wu, K. A Follow-up Study of the Development of Skin Lesions Associated with
Arsenic Exposure Duration. Environ. Geochem. Health 2018, 40, 2729–2738. [CrossRef]

85. Zeng, Q.; Zhang, A. Assessing Potential Mechanisms of Arsenic-Induced Skin Lesions and Cancers: Human and in Vitro Evidence.
Environ. Pollut. 2020, 260, 113919. [CrossRef]

86. Sanyal, T.; Paul, M.; Bhattacharjee, S.; Bhattacharjee, P. Epigenetic Alteration of Mitochondrial Biogenesis Regulatory Genes in
Arsenic Exposed Individuals (with and without Skin Lesions) and in Skin Cancer Tissues: A Case Control Study. Chemosphere
2020, 258, 127305. [CrossRef]

Disclaimer/Publisher’s Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual
author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to
people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.

http://doi.org/10.3390/metabo10090362
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/32899527
http://doi.org/10.1007/s11255-010-9891-8
http://doi.org/10.1177/000456329102800107
http://doi.org/10.1007/s40572-014-0024-x
http://doi.org/10.1373/clinchem.2016.256396
http://doi.org/10.1002/bmc.1631
http://doi.org/10.1016/j.cca.2016.10.027
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27784637
http://doi.org/10.1016/j.jid.2020.07.017
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/32919759
http://doi.org/10.4049/jimmunol.181.1.217
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/18566387
http://doi.org/10.1038/jid.2011.37
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21412256
http://doi.org/10.1093/aje/kwr062
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/21576319
http://doi.org/10.1007/s10653-018-0136-6
http://doi.org/10.1016/j.envpol.2020.113919
http://doi.org/10.1016/j.chemosphere.2020.127305