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RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ MGR MONIKI SIJKO-SZPAŃSKIEJ

pt. „Analiza zależności między wielkością spożycia wybranych składników pokarmowych
a profilem metabolicznym osób dorosłych środowiskowo narażonych na arsen”

Podstawą sporządzenia recenzji jest uchwała Rady Dyscypliny Technologii ŻywnościiŻywienia Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie nr 37/TŻiŻ/2024/2025 z dnia
14 marca 2025 i pismo Przewodniczącej Rady Duscypliny, Prof. dr hab. Ewy Jakubczykz dnia 19

marca 2025 roku. Postępowanie w sprawie nadania stopnia doktora Jest prowadzone na podstawie
Ustawyz dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce z dnia 20 lipca 2018 r.
(Dz.U z 2024 r., poz. 1571 z późn. zm.) oraz Uchwały nr 89-2022/2023 Senatu SGGW z 26
czerwca 2023r.

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska mgr Moniki Sijko-Szpańska w dziedzinie
naukrolniczych, dyscyplinie technologia żywnościi żywienia, dotyczy analizy zależności między
wielkością spożycia wybranych składników pokarmowych a profilem metabolicznym osób
dorosłych zawodowo narażonych na arsen. Arsen obecny w zwiększonych ilościach w wodzie
pitnej, glebie, produktach spożywczych, w wielu krajach rozwijających się, ale także
uprzemysłowionych, może stanowić istotne zagrożenie dla zdrowia populacji. W różnych
postaciach wywiera zróżnicowane, wielokierunkowe działania toksyczne na organizm człowieka,
a ponadto działa rakotwórczo. Coraz lepiej poznawane są mechanizmy toksycznego działania
arsenu. Jest to działanie wolnorodnikowe,a także działanie metaboliczne, w wyniku aktywacji
szeregu wewnątrzkomórkowych torów sygnalizacyjnych. Poznawanie tych mechanizmów otwiera
drogę dla szeroko zakrojonych poszukiwań wzajemnych azależności między arsenem i

niskocząsteczkowymi produktami naturalnych endogennych metabolitów. Wybór tematu

rozprawy doktorskiej jest więc dobrze uzasadniony, wpisując się w problematykę współczesnej
medycyny żywienia, medycynypracy, toksykologii i ochrony zdrowia.

Wartość naukowa rozprawy
Rozprawa doktorska mgr Moniki Sijko-Szpańska składa się z trzech publikacji w języku

angielskim, opatrzonych wprowadzeniem i streszczeniem w języku polskim. Dwie publikacje
ukazały się w czasopiśmie 7Toxics, w numerze 9(10) w roku 2021, jedna praca w czasopiśmie
Metabolites w 2023 roku, numerze 13 (1). Sumaryczny impact factor tych publikacji wynosi
11,692, liczba punktów MNiSW 240. Dwie pierwsze publikacje stanowią wstęp teoretyczny do
badań przeprowadzonych przez Doktorantkę i opisanych w trzeciej publikacji. We wstępie
Doktorantka prezentuje i analizuje współczesną wiedzę na temat wpływu składników
pokarmowych na metabolizm i toksyczność arsenu. Są to dwa przeglądy systematycznez lat 1980-
2020; pierwszy dotyczy badań przeprowadzonychna zwierzętach doświadczalnych oraz badań in

vitro, drugi badań Klinicznych i epidemiologicznych nad toksycznym wpływem arsenu na
organizm człowieka. W obu publikacjach zastosowana metodologia (określenie tematu badańikryteriów włączenia, poszukiwanie odpowiednich artykułów, analiza jakości uwzględnionych
badań i synteza wyników badań) jest prawidłowa, a wartość naukowa przeglądów jest duża i

świadczy o szerokim zakresie wiedzy Doktorantki i krytycznym podejściu do wyników badań.
Przeglądy badań in vitro i in vivo wskazują na indukowane przez arsen zmiany metaboliczne,
takie jak efektywność metylacji oraz zależność tych zmian od składników pokarmowych,przede
wszystkich witamin z grupy B i cynku. W badaniach na zwierzętach suplementacja folianów i

cynku prowadziła do zmniejszenia patologii narządowej indukowanej przez arsen. Wyniki badań
doświadczalnych na zwierzętach nie są jednoznaczne, natomiast prowadzone u dzieci lub
dorosłych (w sumie w 20-tu badaniach klinicznych) są niepełne. Nie w każdym badaniu zawierały
pełne dane dotyczące zawartość arsenu w płynach ustrojowych lub tkankach, składu stosowanej
diety i skutków zdrowotnych zachodzących zmian. Ograniczało to wiarygodność zastosowanych
analiz, szczególnie w odniesieniu do wpływu donorów grup metylowychi efektywności metylacji
w metabolizmie arsenu. Doktorantka poddała rzetelnej i krytycznej analizie wyniki przeglądanych
badań i wysunęła wnioseko potrzebie głębszej oceny zmian metabolicznych indukowanych przez
arsen w odniesieniu do stosowanejdiety. Przeprowadzenie tej oceny stanowiło głównycel badań.
Realizowano go poprzez badanie wzajemnych zależności między wielkością spożycia wybranych
składników pokarmowych a profilem metabolicznym osób zawodowonarażonych na arsen.

W skali globalnej stężenia arsenu w atmosferze są stosunkowo niskie, a udział drogi
inhalacyjnej w całkowitej ekspozycji na arsen nie przekracza kilku procent (jest to 40-90
nanogramów arsenu dziennie). W niektórych krajach, w tym w Polsce, podwyższone stężenia

arsenu w powietrzu są jednak rejestrowanenie tylko w zakładach emitujących arsen (kopalniach
i hutach miedzi) ale także w pobliżu antropogenicznych źródeł emisji. Doktorantka
przeprowadziła badania z udziałem 116 osobowej grupy pracowników huty miedzi podzielonych
na grupę 41 mężczyzn z ponadnormatywnym stężeniem arsenu w moczu pobranym po
zakończeniu zmiany i 75 mężczyzn ze stężeniem arsenu mieszczącym się w granicach normy
przyjętej dla pracowników. Dobór grup badanych w jednejz trzech hut miedzi w Polsce podnosi
wartość naukową rozprawy. Wartość naukową podnosi ilościowa analiza wyników 3-dniowego
kwestionariusza żywieniowego z oceną wielkości spożycia składników pokarmowych
zaangażowanych w metabolizm arsenu, przeprowadzona z użyciem programu Dieta 6.0, i

”Albumu fotografii produktów i potraw”, z odniesieniem do norm na poziomie średniego
szacowanego zapotrzebowania. O dużej wartości naukowej rozprawy świadczy zastosowanie
metody metabolomiki niecelowanej jako potencjalnej metody diagnostycznej do oceny zmian
indukowanych przez arsen, składniki pokarmowei oceny interakcji między nimi.

Wartość merytoryczna rozprawy
Należy podkreślić dużą wartość merytoryczną rozprawy. Doktorantka umiejętnie

wprowadza czytelnika w tematykę badawczą, jasno formułuje hipotezę badawczą głównąi trzy
hipotezy szczegółowe zgodne z tematem rozprawy, jasno przedstawia zakres prowadzonych
badań, opisuje etapy badań z zakresu metabolomiki niecelowanej z użyciem systemu
ultraefektywnej chromatografii cieczowej sprzężonej ze spektrometrem masowym oraz etapy
przetwarzania i identyfikacji danych metabolomicznych, a także przedstawia narzędzia
statystyczne do analizy danych. Wykorzystanie ultrasprawnej chromatografii cieczowej
pozwoliło na uzyskanie większej precyzji, wyższej czułości oraz skróconych czasów analizy w
porównaniu do HPLC. Zastosowana strategia analizy niecelowanej pozwoliła na określenia różnic
w składzie jakościowym i ilościowym pomiędzy badanymi próbkami moczu powyżej granicy
wykrywalności metodyki analitycznej. Ogromna ilość uzyskanych przez Doktorantkę danych
wymagała odpowiedniego opracowania i zastosowania programów do przetwarzania uzyskanych
wyników.

Przeprowadzone przez Doktorantkę badanie opisane w publikacji pt. „Metabolic changes
and their associations with selected nutrients intake in the group of workers exposed to arsenic”
prezentuje znaczące oryginalne osiągnięcie Doktorantki. Podział badanych pracowników huty na
dwie grupy o różnych stężeniach arsenu całkowitego i nieorganicznego w moczu pozwala na ocenę
zmian metabolicznych zależnie od krótko-terminowego stopnia ekspozycji. Oznaczanie spożycia
produktów zawierających donory grup metylowychi kofaktory metylacji uzasadnione jest faktem,
że metylacja zmniejsza toksyczność arsenu, przestawiając metabolizm arsenu głównie na tor

zwiększonego wytwarzania głównie DMA, który jest mniej toksyczny od innych postaci arsenuiłatwiej od nich wydalany z moczem. Analiza wyników badań kwestionariuszowych w obu
grupach pracowników wykazała podobne średnie spożycie metioniny, naturalnych witamin B i

cynku oraz niższe, niż zalecane, spożycie folianów. Wyniki badań z zakresu metabolomiki
niecelowanej wykazały zmiany w intensywności sygnałów metabolitów przemian aminokwasów,
witamin, węglowodanów, lipidów, glikanówi nukleotydów, towarzyszące ekspozycji na arsen.

Oryginalne osiągnięcie Doktorantki
Osiągnięciem ważnym naukowoi praktycznie jest nie tylko wykazanie zmian na poziomie

metabolizmu metioniny, cysteiny, tryprofanu, tyrozyny, histydyny, witamin z grupy B i cynku,
wciągniętych w metabolizm arsenu, ale także wykazanie ujemnych zależności pomiędzy
wybranymi składnikami pokarmowymi wpływającymi na zawartość arsenu nieorganicznego w
moczu a intensywnością sygnału metabolitów związanych z procesami utleniania i redukcji,
aktywnością prozapalną czy uszkodzeniem DNA. Doktorantka przedstawia także potencjalne
kliniczne skutki działania nieorganicznego arsenu związane ze zmianami metabolicznymi
opisanymi przez Doktorantkę. Występowanie tych zależności uzasadnia praktyczny efekt badania
wskazujący na korzyści postępowania dietetycznego w prewencji toksycznych skutków działania
arsenu. W toksykologii zastosowana przez Doktorantkę strategia analizy niecelowanej może
odgrywać kluczową rolę w odkrywaniu biomarkerów ekspozycji, efektów i indywidualnej
wrażliwości na arsen.

Krytyczny sposób przedstawienia wynikówi analiz oraz umiejętna ich interpretacja na tle
literatury krajowej i światowej, pozwoliły na sformułowanie jasnych i poprawnych wniosków.
Uzasadniają one potrzebę szkolenia wszystkich osób narażonych zawodowoi śrosdowiskowo na
arsen oraz personelu medycznego na temat znaczenia diety w redukcji toksyczności arsenu.

Recenzowana rozprawajest poprawna redakcyjnie, jakkolwiek nie jest wolna od pewnych
niedociągnięć. Kilkakrotnie w tekście (np. str. 18-19) skróty MMA i DMA, bez podania
wartościowości arsenu w tych związkach, są opisywane jako kwas monometyloarsenowy (MMA)
i dimetyloarsenowy (DMA) lub jako monometyloarsonowy i dimetyloarsynowy (według mnie
dwie ostatnie formy są poprawne). Wniosek 2 w streszczeniu rozprawy W języku polskim na
stronie 48 jest niejasny. O które badanie chodzi? Która grupa jest grupą środowiskowo narażoną
na arsen? Która grupa jest grupą kontrolną? Czy badania własne to te, które są przedstawione w
publikacji nr 3? W kolejnym etapie warto byłoby przeprowadzić badania wśród mężczyzn z
niskimi stężeniami arsenu w moczu (nienarażonych zawodowo na arsen). Takie badania
przeprowadzonou kobiet (Sijko-Szpańska, M.; Kozłowska, L. Analysis of Relationships between

Metabolic Changes and Selected Nutrient Intake in Women Environmentally Exposed to Arsenic.
Metabolites 2024, 14, 75. https://doi.org/ 10.3390/metabo14010075).

Ocena końcowa
Wykazanie przez Doktorantkę, prawdopodobnie po raz pierwszy, ujemnych zależności

między wybranymi składnikami pokarmowymi i profilem metabolicznym u pracowników huty
miedzi narażonych na arsen, stanowi istotne oryginalne osiągnięcie naukowe. Wnioski o
korzyściach postępowania dietetycznego w prewencji toksycznych skutków działania arsenu mają
znaczenie praktyczne. Wykazanie przez Doktorantkę różnic w zawartości różnych biocząsteczek
zależnie od stopnia ekspozycji na arsen wytycza dalsze kierunki badań, które mogą prowadzić do
odkrycia biomarkerów o wartości diagnostycznej i prognostycznej.

Podsumowując, rozprawa doktorska mgr Moniki Sijko-Szpańskiej ptprezentuje szeroką
wiedzę teoretyczną Kandydata w dziedzinie nauk rolniczych, dyscyplinie technologia żywnościi
żywienia, Doktorantka wykazuje umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej,
rozprawa doktorska stanowi pionierskie, oryginalne rozwiązanie problemu naukowego o dużej
naukowej i utylitarnej. Stwierdzam, że rozprawa mgr Moniki Sijko-Szpańskiej pt. „Analiza
zależności między wielkością spożycia wybranych składników pokarmowych a profilem
metabolicznym osób dorosłych środowiskowo narażonych na arsen” w pełni spełnia wymagania
stawiane rozprawom doktorskim w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o Szkolnictwie
Wyższym i Nauce (Dz.U z 2024r., poz. 1571 z późn. zm.) oraz Uchwały nr 89-2022/2023 Senatu
SGGW z 26 czerwca 2023 r. i wnioskuję do Rady Dyscypliny Technologia Żywnościi Żywienia
Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie o dopuszczenie mgr Moniki Sijko-
Szpańskiej do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Wnioskuję także o wyróżnienie rozprawy doktorskiej; szeroka wiedza na temat
występowania i działania arsenu, wybór tematu o dużym znaczeniu medycznym i społecznym,
wartość naukowa i utylitarna badań, wielokierunkowe podejście do rozwiązywania problemu
badawczego, dobór odpowiednich metod, w tym zaawansowanej technologii oznaczeń
biomolekuł, krytyczna interpretacja wyników badań oraz wytyczenie kierunku dalszych badań
uzasadniają w mojej opinii nagrodzenie Doktorantki wyróżnieniem.
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